
VERZEICHNIS DER VORGESCHRIEBENEN UND EMPFOHLENEN 

LEHRBÜCHER 
 

1. Studienjahr 
 
Es ist empfehlenswert, die neueste Auflage der nachstehenden Bücher anzukaufen. 
 
ANATOMIE, HISTOLOGIE, EMBRYOLOGIE 
Obligatorische Literatur: 

 Aumüller, G. u.a.: Duale Reihe Anatomie; Thieme Verlag, 5. Auflage, 2020; ISBN: 9783132435025 
 Trepel: Neuroanatomie; Struktur und Funktion; Urban & Fischer Verlag/Elsevier GmbH; 8. Auflage 2021, 

ISBN: 9783437412899 
 Lüllmann-Rauch, R., Asan, E.: Taschenlehrbuch Histologie; Thieme Verlag, 5. Auflage, 2019; ISBN: 

9783132425293 
 Sadler, Thomas W.: Taschenlehrbuch Embryologie; Thieme Verlag, 13. Auflage, 2020; ISBN: 

9783132200258 
und ein Anatomie Atlas: 

 Paulsen, F., Waschke, J.: Sobotta: Atlas der Anatomie; Urban & Fischer Verlag/Elsevier GmbH, 25. Auflage 
2022; ISBN: 9783437441301, 9783437441400, 9783437441509 

oder 
 Schünke, M.; Schulte, E.; Schumacher, U.: Prometheus; Thieme Verlag 

o Allgemeine Anatomie und Bewegungssystem, 6. Auflage, 2022; ISBN: 9783132444133  
o Innere Organe, 6. Auflage, 2022; ISBN: 9783132444171 
o Kopf, Hals und Neuroanatomie, 6. Auflage, 2022; ISBN: 9783132444218 

 
Empfohlene Literatur  
Sie dienen als Ersatz bzw. Ergänzung der obligatorischen Bücher. 

 Drake, Vogl, Mitchell: Gray’s Anatomy for Students; 4th Edition, Elsevier, 2019; ISBN: 9780323393041 
(dieses ist das obligatorische Buch für die Studenten in den englischen Jahrgängen) 

 Schiebler, T. H., Korf, H.: Anatomie; Springer Verlag, 10 Auflage, 2007; ISBN 9783798517714 
 Rohen, J.W.; Yokochi, C.; Lütjen-Drecoll, E.: Fotoatlas der Anatomie, Thieme Verlag, 9. Auflage, 2020; 

ISBN: 9783132431799 

 Rohen, J.W.: Topographische Anatomie; Schattauer Verlag, 10. Auflage, 2008; ISBN: 9783794526161 
 Tömböl, T.; Csillik, B.; Kubik, I.: Topographische Anatomie, Medicina Kiadó, 2008; ISBN 9632424630 
 Hajdú, F.: Leitfaden zur Neuroanatomie; Semmelweis Kiadó; 2006; ISBN: 9639656526 
 Benninghoff: Anatomie (Makroskopische und mikroskopische Anatomie des Menschen in 2 Bänden; Urban 

& Fischer Verlag/Elsevier GmbH; 17. Auflage, 2008; ISBN: 9783437423420, 9783437423505 
 Kühnel, W.: Taschenatlas Histologie; Thieme Verlag, 13. Auflage, 2014; ISBN: 9783133486132 
 Hajdú, F.; Somogyi Gy.: Kurse der Histologie; Semmelweis Kiadó, 2. Auflage, 2007; ISBN: 9789639656642 
 Junqueira, L.C. & Carneiro, J.: Histologie; Springer Verlag, 6. Auflage 2004; ISBN: 9783540219651 

 
BERUFSFELDERKUNDUNG 
Empfohlene Literatur: 
 Eckart, W.U.: Geschichte der Medizin, Berlin: Springer Verlag 
 Schulz, S. & Steigleder, K. & Fangerau, H. & Paul, N. W.: Geschichte, Theorie und Ethik der Medizin, Suhrkamp 

Verlag 
 Maio, G.: Mittelpunkt Mensch: Lehrbuch der Ethik in der Medizin - Mit einer Einführung in die Ethik der Pflege. 

2. Auflage. Schattauer Verlag, Stuttgart, 2017 

 
MOLEKULARE ZELLBIOLOGIE 
Obligatorische Literatur: 
 Purves, W.K. & Sadava, D. & Orians, G.H. & Heller, H.C.: Biologie, Herausgegeben von Jürgen Markl, Heidelberg, 

Berlin: Spektum Akademischer Verlag 
 Alberts / Graw / Hopkin: Lehrbuch der Molekularen Zellbiologie. Fachbuch. Buch. Softcover, 2021, XXX, 

926 S. 950 Farbabbildungen, 40 s/w-Tabelle. Wiley-VCH. ISBN 978-3-527-34779-7 
 
Empfohlene Literatur: 
 Alberts, Bruce & Bray, Dennis & Johnson, Alexander & Lewis, Julian & Raff, Marin & Roberts, Keith & Walter, 

Peter: Lehrbuch der Molekularen Zellbiologie, Wiley VCH Verlag GmbH 
 Biologie für Mediziner Authors: Buselmaier, Werner, Springer Verlag  
 Lodish, Harvey & Berk, Arnold & Zipursky, S.L.. & Begr. v. Darnell, James u.a.: Molekulare Zellbiologie, 

Heidelberg, Berlin: Spektrum Akademischer Verlag 



 Becker, Wayne M. & Kleinsmith, Lewis J. & Hardin, Jeff: The World of the Cell, Benjamin Cummings 

 Gilbert, Scott F.: Developmental Biology, Sinauer Associates, Inc. 
 Griffiths, Anthony J.F. & Wessler, Susan R. & Lewontin, Richard C. & Gelbart, William M. & Suzuki, David T. & 

Miller, Jeffrey H.: An Inroduction to Genetic Analysis, W.H. Freeman Inc. 
 Lewin, Benjamin: Genes XI, Pearson Education Inc. 
 
MEDIZINISCHE STATISTIK 
 
Obligatorische Literatur: 
 Christine Weiß: Basiswissen Medizinische Statistik. 6. Auflage. Springer-Verlag Berlin Heidelberg 2013 

E-book: ISBN 978-3-642-34261-5 oder ISBN 978-3-642-34260-8 
 
Empfohlene Literatur: 
 Wolfgang Köhler, Gabriel Schachtel, Peter Voleske: Biostatistik (Springer-Lehrbuch)  

ISBN 978-3-540-37710-8 Springer Berlin Heidelberg New York oder ISBN 3-540-42947-6 3. Auflage Springer-
Verlag Berlin Heidelberg New York 2002 
 Franz Kronthaler: Statistik angewandt mit dem R Commander: Datenanalyse ist (k)eine Kunst (German 

Edition) 2., überarb. u. erg. Aufl. 2021 Edition 
ISBN-10  :  3662636034 
ISBN-13  :  978-3662636039 

 
CHEMIE FÜR MEDIZINER 
Obligatorische Literatur: 
 Hart, H. & Craine, L.E. & Hart, D.J.: Organische Chemie, Wiley VCH 
 Zeeck, A. & Fischer, S.C. & Groud, S. & Papastavrou, I.: Chemie für Mediziner, München-Jena: Urban & Fischer 

Verlag 
 
 
Empfohlene Literatur: 
 Gergely, P.: Organic and bioorganic chemistry for medical students, University Medical School of Debrecen, 

Hungary, Kossuth Egyetemi Könyvkidaó Debrecen 
 
 
EINFÜHRUNG IN DIE MEDIZINISCHE CHEMIE (Wahlfach) 

Im Rahmen des Kurses werden die zu dem Fach „Chemie für Mediziner“ angegebenen Lehrbücher verwendet. 
 
GRUNDLAGEN DER WIEDERBELEBUNG 
Obligatorische Literatur: 
 Erste Hilfe - das offizielle Handbuch, Sofortmaßnahmen bei Babys, Kindern und Erwachsenen. Mit den neuesten 

internationalen Erst-Hilfe-Richtlinien von Franz Keggenhoff, Südwest Verlag 
 
Empfohlene Literatur: 
 Erste Hilfe bei Kindern, Die richtigen Notfallmaßnahmen bei Babys, Kleinkindern und Kindern. Hrsg.: Deutsches 

Rotes Kreuz von Franz Keggenhoff, Südwest Verlag 
 Erste Hilfe - In Notfällen handeln – DVD – 90 Min., (EAN: 4260066280013, Bildformat: 4:3 Vollbild (1.33:1), 

Tonformat: Deutsch 2.0 Stereo) 
 Notfall + Rettungsmedizin: Heft 1, Springer Verlag 
 Notfall + Rettungsmedizin: 2:387-398, Springer Verlag 
 
LATEINISCHE MEDIZINISCHER FACHWORTSCHATZ 

Obligatorische Literatur: 
 Wolfgang Caspar: Medizinische Terminologie, 3. Auflage, Thieme Verlag, ISBN 978-3-13-243338-0 
 
PHYSIK FÜR MEDIZINER 
 
Obligatorische Literatur: 
 Damjanovich-Fidy-Szöllősi: Biophysik für Mediziner, Medicina, Budapest, 2008 
Empfohlene Literatur: 
 Andreas Jarrentrup (Bearb.): 1 äP-Physik für Mediziner, 21. Aufl., Georg Thieme Verlag, Stuttgart, 2018. 
 Wolfgang Hellenthal: Physik für Mediziner und Biologen, Wissenschaftliche Verlagsgesellschaft mbH, Stuttgart. 
 Volkers Harms: Physik für Mediziner und Pharmazeuten, Harms Verlag, 17., überarbeitete Auflage. 
 Endspurt Vorklinik – Physik, Georg Thieme Verlag, Stuttgart, 2017., 4. Aufl. 
 Rontó Gy. und I. Tarján (Editoren): Einführung in die Biophysik, Semmelweis Verlag, Budapest, 1998. 
 Paul Davidovits: Physics in Biology and Medicine. Fourth edition. Academic Press, 2013. (auf Englisch) 



 
PRINZIPIEN DER MOLEKULAREN ZELLBIOLOGIE (Wahlfach) 
Im Rahmen des Kurses werden die zu dem Fach „Molekulare Zellbiologie“ angegebenen Lehrbücher verwendet. 
 
UNGARISCHE SPRACHE 

 Skadra, Margit – Balogh, Erzsébet: Multikulti, Medicina Könyvkiadó Zrt., Budapest 2017. 
 
 
GENETIK UND GENOMIK 

 Lehrbuch der Molekularen Zellbiologie - Alberts, Bruce, ISBN: 978-3-527-34779-7  

 Alternatives Buch: Biologie für Mediziner – Buselmaier -  2018, ISBN: 978-3-662-56470-7  
  



2. Studienjahr 

 
ANATOMIE DER KOPF- UND HALSREGIONEN UND DES NERVENSYSTEMS 

Obligatorische Literatur: 

 Aumüller, G. u.a.: Duale Reihe Anatomie; Thieme Verlag, 5. Auflage, 2020; ISBN: 
9783132435025 

 Trepel: Neuroanatomie; Struktur und Funktion; Urban & Fischer Verlag/Elsevier GmbH; 8. 

Auflage 2021, ISBN: 9783437412899 

 Hajdú, F.: Leitfaden zur Neuroanatomie; Semmelweis Kiadó; 2006; ISBN: 9639656526 

 Lüllmann-Rauch, R., Asan, E.: Taschenlehrbuch Histologie; Thieme Verlag, 5. Auflage, 2019; 
ISBN: 9783132425293 

 Sadler, Thomas W.: Taschenlehrbuch Embryologie; Thieme Verlag, 13. Auflage, 2020; ISBN: 

9783132200258 

und ein Anatomie Atlas: 

 Paulsen, F., Waschke, J.: Sobotta: Atlas der Anatomie; Urban & Fischer Verlag/Elsevier GmbH, 
25. Auflage 2022; ISBN: 9783437441301, 9783437441400, 9783437441509 

oder 
 Schünke, M.; Schulte, E.; Schumacher, U.: Prometheus; Thieme Verlag 

o Allgemeine Anatomie und Bewegungssystem, 6. Auflage, 2022; ISBN: 

9783132444133  

o Innere Organe, 6. Auflage, 2022; ISBN: 9783132444171 
o Kopf, Hals und Neuroanatomie, 6. Auflage, 2022; ISBN: 9783132444218 

 
Empfohlene Literatur  

Sie dienen als Ersatz bzw. Ergänzung der obligatorischen Bücher. 

 Drake, Vogl, Mitchell: Gray’s Anatomy for Students; 4th Edition, Elsevier, 2019; ISBN: 
9780323393041 (dieses ist das obligatorische Buch für die Studenten in den 

englischen Jahrgängen) 

 Schiebler, T. H., Korf, H.: Anatomie; Springer Verlag, 10 Auflage, 2007; ISBN 9783798517714 

 Rohen, J.W.; Yokochi, C.; Lütjen-Drecoll, E.: Fotoatlas der Anatomie, Thieme Verlag, 9. 

Auflage, 2020; ISBN: 9783132431799 

 Rohen, J.W.: Topographische Anatomie; Schattauer Verlag, 10. Auflage, 2008; ISBN: 
9783794526161 

 Tömböl, T.; Csillik, B.; Kubik, I.: Topographische Anatomie, Medicina Kiadó, 2008; ISBN 

9632424630 

 Benninghoff: Anatomie (Makroskopische und mikroskopische Anatomie des Menschen in 2 
Bänden; Urban & Fischer Verlag/Elsevier GmbH; 17. Auflage, 2008; ISBN: 9783437423420, 

9783437423505 

 Kühnel, W.: Taschenatlas Histologie; Thieme Verlag, 13. Auflage, 2014; ISBN: 

9783133486132 

 Hajdú, F.; Somogyi Gy.: Kurse der Histologie; Semmelweis Kiadó, 2. Auflage, 2007; ISBN: 
9789639656642 

 Junqueira, L.C. & Carneiro, J.: Histologie; Springer Verlag, 6. Auflage 2004; ISBN: 

9783540219651 
 

 
KLINISCHE ANATOMIE 

Empfohlene Literatur 

 Gerstorfer, Michael; Mencke, Hermann: Fälle Anatomie; Urban & Fischer Verlag/Elsevier 

GmbH, 1. Auflage, 2007; ISBN: 9783437314018 

 Brochert, Adam: Anatomie und Embryologie. 50 Express-Fälle für die Prüfung; Urban & 
Fischer Verlag/Elsevier GmbH, 1. Auflage, 2005; ISBN: 9783437439704 

 Papasakelariou, Toy, Ross, Cleary, Zhang: Case Files Anatomy; 3rd Edition, McGraw Hill, 

2014; ISBN: 9780071794862 
Die für das 1. Studienjahr angegebenen Lehrbücher werden auch weiterhin verwendet. 

 

 



BIOCHEMIE UND MOLEKULARBIOLOGIE 

Obligatorische Literatur: 

 G. Löffler, P. E. Petrides, P.C. Heinrich: Biochemie und Pathobiochemie 9. Auflage 2014 ISBN 978-
3-642-17971-6 

 
Notiz: 

 J Márki-Zay, L Mendler, P Kaiser: Biochemisches Praktikum für Medizinstudenten Medicina, 2012 

ISBN: 978-963-226-343-4 

 
EINFÜHRUNG IN DIE KLINISCHE MEDIZIN 

Empfohlene Literatur: 

 Dörner, Klaus: Der gute Arzt: Lehrbuch der ärztlichen Grundhaltung, Stuttgart: Schattauer 

 von Uexküll, Thure: Psychosomatische Medizin. Modelle ärztlichen Denkens und Handelns, 
München-Jena: Urban & Fischer 

 Klinische Ethik. Springer Medizin Verlag, Heidelberg. 2007, ISBN: 10-540-21- 892-0, ISBN 13-978-

3-540-21-892-0, S. 352.  Hrsg.: Christian Hick 
 

IMMUNOLOGIE 

Empfohlene Literatur: 

 KM Murphy: Janeway: Immunologie, Springer ISBN-10:3827420474 
 

KOMMUNIKATION MIT STERBENDEN (Wahlfach) 

 Feldmann, K. (2004). Tod und Gesellschaft. Wiesbaden 

 Rest, F. (1994). Sterbebegleitung, Sterbebeistand, Sterbegeleit. Stuttgart 

 Ariés, Ph. (2005). Der ins Gegenteil verkehrte Tod. In: Ariés, Ph. (2005). 
Geschichte des Todes. München. 11. Auflage. S. 715-789 

 Fakultativ: Meerwein, F. (Hrsg.) (1998). Einführung in die Psycho-Onkologie. Bern. 5. überbearb. 

Auflage 
 

MEDIZINISCHE PHYSIOLOGIE 

Obligatorische Literatur: 

 Klinke, Rainer & Pape, Hans-Christian & Silbernagl, Stefan: Physiologie, Georg Thieme Verlag 

 Schmidt, Robert F. & Lang, Florian & Thews, Gerhard: Physiologie des Menschen. Mit 
Pathophysiologie, Springer Verlag 

 
Empfohlene Literatur: 

 Hick, Christian & Hick, Astrid: Kurzlehrbuch Physiologie, Urban&Fischer 

 

GRUNDBEGRIFFE IN DER PSYCHOLOGIE 
Obligatorische Literatur: 

 Kurzlehrbuch Medizinische Psychologie und Soziologie, von Simone Rothgangel, begründet von 

Julia Schüler und Franziska Dietz, 2. überarbeitete Auflage, mit Faktenträner, Thieme Verlag, 
Stuttgart/New York (1. Auflage2004) 2010, 273 Seiten 

 
Empfohlene Literatur:  

 Ärztliche Kommunikation, Hrsg. János Pilling, Medicina Budapest, 2011 

 Roter Faden Medizinische Psychologie und Medizinische Soziologie. Nach der neuen ÄAppO, 

Gerber/Kropp (Hrsg.). Wissenschaftliche Verlagsgesellschaft mbH Stuttgart, 2007 

 
MEDIZINISCHE SOZIOLOGIE 

Obligatorische Literatur: 

 J. Siegrist: Medizinische Soziologie. 6. Auflage Urban & Fischer 2005. 

 M. Richter, K. Hurrelmann Hrsg. Soziologie von Gesundheit und Krankheit Springer VS. 2016. 

 A. Giddens, C. Fleck, M. Egger de Campo: Soziologie Nausner & Nausner, Graz-Wien 2009. 
 

Empfohlene Literatur: 



 Kurzlehrbuch Medizinische Psychologie und Soziologie, von Simone Rothgngel, begründet von Julia 

Schüler und Franziska Dietz, 2. überarbeitete Auflage, mit Faktenträner, Thieme Verlag, 

Stuttgart/New York (1. Auflage 2004) 2010.  

 Roter Faden Medizinische Psychologie und Soziologie. Nach der neuen ÄAppO, Gerber/Kropp 
(hrsg.). Wissenschaftliche Verlagsgesellschaft mbH Stuttgart, 2007. 

 
TERMINOLOGIE 

Es gibt keine vorgeschriebene Literatur. 

 
THANATOLOGIE (Wahlfach) 

Literatur wird am Anfang des Kurses bekannt gegeben. 
 

UNGARISCHE SPRACHE 
Die für das 1. Studienjahr angegebene Literatur wird auch weiterhin verwendet. 

 

Ab dem 2. Semester des 2. Studienjahres: Skadra, Margit: Elsősegély a magyar orvosi nyelvhez. 
Medicina Zrt. Budapest, 2023.  (ISBN: 978-963-226-865-1)  

 
 

BASIC SURGICAL SKILLS 

Der Unterricht erfolgt auf Englisch. Weitere Informationen entnehmen Sie bitte dem Studienführer des 
englischsprachigen Programmes. 
 


